

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 NOTA INTEGRATIVA

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state bandite 1 selezione pubblica per n 2 posti a tempo indeterminato 3° livello CCNL commercio e 1 selezione pubblica per n. 2 posti a tempo indeterminato 2° livello del CCNL commercio. Le selezioni si sono concluse nel corso dell'anno e i posti a bando sono stati assegnati; inoltre, la graduatoria del 3° livello che si era creata per effetto del bando è stata utilizzata in quanto 2 unità di personale in forza al 1 gennaio 2023 hanno cessato il rapporto di lavoro nel corso dell'anno.

Si fa presente che, alla data del 31.12.2023, si è chiusa la programmazione PO FEAMP 2014-2020 relativa ai FLAG "GAC il Mare delle Alpi" e " GAC Savonese" per i quali Regione Liguria ha disposto il pagamento del saldo.

CRITERI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio in argomento si riferisce al periodo di imposta 1 gennaio - 31 dicembre 2023 ed evidenzia un risultato di esercizio positivo di € 2.567,72.

Il bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del DPR 2 novembre 2005 n. 254, che disciplina la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio e delle Aziende speciali camerali, in stretta osservanza alle disposizioni di cui agli articoli 68, 25, 26 e 23 del citato DPR 254/ 2005, ed è costituito dal Conto Economico, Stato Patrimoniale e dalla Nota Integrativa in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I del medesimo DPR 254/2005.

Il bilancio d'esercizio 2023 è stato redatto nel rispetto dei principi contabili per l'interpretazione e applicazione del regolamento, elaborati dalla Commissione istituita, presso il Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell'art. 74 del DPR 254/2005 come esplicitati nella circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622 del 05/02/2009,. Tali principi costituiscono un sistema di enunciati e di regole di riferimento esclusivamente rivolto ai soggetti destinatari del "Regolamento" e quindi non solo alle Camere di Commercio ma anche alle loro Aziende Speciali e sono contenuti in quattro documenti: n. 1) Metodologia di lavoro per interpretare e applicare i principi contabili contenuti nel "Regolamento" per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; n. 2) Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi patrimoniali attivi e passivi; n. 3) Trattamento contabile delle operazioni tipiche delle Camere di Commercio e delle aziende speciali; n. 4) Periodo transitorio effetti in bilancio derivanti dall'applicazione dei nuovi principi contabili.

Si precisa che sono stati rispettati i principi generali di formazione del bilancio (art. 2423 CC), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 CC).

La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Azienda, e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo, seguendo scrupolosamente il principio della prudenza.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.



La presente Nota Integrativa è redatta sulla base delle previsioni di cui agli art. 23 e 39 del citato DPR 254 del 2 novembre 2005, in osservanza altresì alle previsioni di cui all'art. 2427 del Codice Civile.
I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del C.C. sono stati scrupolosamente osservati.
Qui di seguito verranno meglio precisati nel commento alle singole voci del Bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE DEL BILANCIO

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in applicazione dei principi della prudenza, della continuità e della competenza economica. Sono state evitate compensazioni tra perdite e profitti.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'azienda speciale nei vari esercizi futuri.

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio, in accordo con il Collegio dei Revisori, sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni e ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali sono valutate ai sensi dell'art. 26 del DPR 254/2005. Tra le immobilizzazioni non sono compresi gli immobili delle sedi operative di Savona, Imperia, La Spezia, in quanto di proprietà dell'Ente camerale, e come tali iscritti tra gli immobili della Camera di Commercio e dati in locazione a titolo gratuito all'Azienda Speciale.

Vengono pertanto rilevati i soli beni acquistati direttamente dall'Azienda Speciale, e sono valutati al prezzo d'acquisto.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, si riferiscono pertanto ai soli beni acquistati direttamente dall'Azienda Speciale e sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, secondo il criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti correnti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, in linea generale pari al valore nominale.

Debiti correnti

Sono valutati al valore di estinzione di cui all'art. 26 c. 11 DPR 254/55.

Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica temporale dell'esercizio.

Conti d'ordine

I conti d'ordine rilevano accadimenti gestionali che, pur non generando attività o passività alla data di chiusura del bilancio di esercizio, possono produrre effetti sulla situazione economica e patrimoniale degli esercizi futuri (art. 22 c. 3 DPR 254/2005).

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato al termine dell'esercizio verso i dipendenti in conformità di legge e del CCNL per il commercio servizi terziario Confcommercio applicato.



DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'organico dell'Azienda Speciale, ripartito per qualifica, al 31/12/2023 è il seguente:

Organico	Full-time	Part-time	Totale
Dirigente	1	-	1
1° livello quadri	-	1	1
1° livello	2	-	2
2° livello	1	1	2
3° livello	2	4	6
4° livello	0	1	1
5° livello	-	0	0
Totale	6	7	13

Si fa presente che il Direttore è stato assunto con rapporto di lavoro a tempo determinato a far data dal 1 gennaio 2022 con la qualifica di Dirigente full-time.

Si fa presente inoltre che alla data del 31 dicembre sono presenti ulteriori n. 5 unità assunte con rapporto di lavoro a tempo determinato e qualifica di impiegato di 4° livello part-time.

RIVIERE DI LIGURIA

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Nel bilancio redatto al 31/12/2023 sono iscritte le immobilizzazioni come di seguito:

- mobili e macchine d'ufficio per € 4.726,39;

La voce comprende un cellulare aziendale (€ 1.100,81) acquistato a dicembre 2020, un Notebook (€ 549,00) e n 12 PC con video (€ 5.731,20) acquistati nell'anno 2022. Il valore è esposto al netto del rispettivo Fondo ammortamento.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze di magazzino

Nel bilancio redatto al 31/12/2023 sono iscritte le rimanenze finali di materiale per fiere e manifestazioni presso la sede operativa di La Spezia per complessivi € 5.621,00.

Rimanenze finali lavori in corso

L'Azienda Speciale ha avviato le attività legate a progetti finanziati dall'Unione Europea:

- durante l'esercizio 2016: GAL La Spezia;
- durante l'esercizio 2016: GAL Riviera dei Fiori;
- durante l'esercizio 2017: FLAG Gruppo di Azione Costiera Savonese;
- durante l'esercizio 2018: FLAG GAC Il Mare delle Alpi.

Tali progetti hanno una durata complessiva pluriennale.

Per i progetti precedentemente in capo all'ex azienda speciale Promo Riviera:

- GAL Riviera dei Fiori
- GAC Savonese
- GAC Il Mare delle Alpi

secondo quanto stabilito dal suo Consiglio di Amministrazione, le spese connesse vengono valutate quali spese sostenute "per conto terzi", atteso che l'Azienda Speciale svolge le sue funzioni su delega della Camera di Commercio e dei partner. Il contributo europeo e statale che l'Azienda Speciale riceve per tali progetti sono a copertura del 100% delle sole spese effettivamente sostenute, a consuntivo, dietro presentazione di rendicontazioni specifiche su Stati di Avanzamento Lavori.

In linea con quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione per la contabilizzazione dei progetti GAC e GAL, l'Azienda Speciale – pertanto - contabilizza i ricavi relativi ai tre progetti sopra elencati secondo quanto disposto dall'art. 93, comma 2, del TUIR 916/1987, inserendoli in bilancio quali "Rimanenze Finali Stati di Avanzamento Lavori" nel Conto Economico e in "Rimanenze Stati avanzamento lavori" nelle attività dello Stato Patrimoniale.

Nel corso del 2023, considerati i costi direttamente sostenuti dall'Azienda Speciale e le rettifiche operate per tener conto del costo di personale interno rimborsato dai progetti, esse ammontano complessivamente ad € 2.829.023,40 come si evince dal prospetto allegato.



Progetto	Rimanenze 31/12/2020	Rimanenze 31/12/2021	Rimanenze 31/12/2022	Rimanenze 31/12/2023	Rimanenze Totali
GAL Riviera dei Fiori	414.067,12	87.433,84	69.909,18	57.543,09	628.953,23
GAC II Mare delle Alpi	388.375,79	317.412,56	174.302,28	186.935,80	1.067.026,43
GAC Savonese	519.371,39	98.002,49	80.281,49	435.388,37	1.133.043,74
	1.321.814,30	502.848,39	324.492,95	679.867,26	2.829.023,40

Crediti di funzionamento

Crediti di funzionamento	Consuntivo 31/12/2022	Variazioni	Consuntivo 31/12/2023	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Crediti v/ CCIAA	1.144.969,00	- 222.794,78	922.174,22	922.174,22	
Crediti v/ organismi nazionali	122.043,04	3.604,92	125.647,96	125.647,96	
Crediti v/ organismi comunitari	166.550,00	- 36.550,00	130.000,00	130.000,00	
Crediti v/ terzi per servizi	171.200,93	- 23.120,56	148.080,37	131.553,26	16.527,11
Crediti v/ Erario e Stato	80.496,04	- 33.218,86	47.277,18	47.277,18	-
Crediti v/ Erario c/ IVA		-			
Crediti diversi	31,90	24.705,98	24.737,88	24.737,88	
Totali	1.685.290,91	- 287.373,30	1.397.917,61	1.381.390,50	16.527,11

Tutti i crediti si ritengono esigibili anche se taluni termini di incasso sono scaduti. Tra tali crediti esigibili oltre i 12 mesi figurano crediti verso clienti per servizi resi negli esercizi dal 2010 al 2017 dalle ex aziende speciali Promimperla, Riviera dei Fiori, Azienda Speciale per la Formazione Professionale e la Promozione Tecnologica e Commerciale.

Non esistono crediti e debiti in valuta.

Nel dettaglio si specifica:

- crediti verso la Camera di Commercio: Cibus Parma (€ 750,00); progetto 2017 “Milano Sanremo del Gusto” (€ 18.991,80); manifestazioni internazionali 2019 (47.808,00); Danni Alluvionali 2021 (€ 10.196,66); contributo per l’attività nell’ambito del Comitato di Coordinamento del turismo in provincia di Savona (€ 96.547,69); Internazionalizzazione Fiere 2023 (€ 90.691,02); Danni Alluvionali 2022 (€ 10.467,72); Progetto Pays Capables (€ 312.228,60); Olioliva 23 da Fondazione Carige (€ 10.000,00); Firma Digitale (€ 85.271,23); Danni alluvionali 2023 (€ 19.221,50). Si fa presente che il credito per l’attività nell’ambito del Comitato di Coordinamento del turismo in provincia di Savona è iscritto al netto dell’acconto già ricevuto e si riferisce alle spese imputabili all’attività fino al 31.12.2023.
- saldo del contributo in c/esercizio 2023(€ 220.000).
- crediti verso organismi nazionali: contributo da Autorità del Porto di La Spezia per Seafuture 2021 (€ 19.836,98); contributo da Regione Liguria per Olioliva 2021 (€ 12.000,00) Contributo Piano Promozionale regionale per Olioliva 2021 (€ 14.410,98); contributo Parco Alpi Liguri 2023 (€ 7.000,00); contributo Unioncamere Excelsior 2023 (€ 9.400,00); contributo Regione Liguria Expo Arroscia 2023 (€ 8.000,00); contributo Regione Liguria Olioliva 2023 (€ 30.000,00); contributo Regione Liguria Oyster Fest 2023 (€ 25.000,00)
- crediti verso organismi comunitari: saldo contributo progetto Smart Tourism.
- Crediti verso clienti: per fatture emesse o da emettere relativamente ai precedenti esercizi e per fatture emesse e/o da emettere per servizi resi durante l’esercizio 2023;
- Crediti verso Erario e Stato: per crediti in conto IRES, IRAP ed INAIL;
- Crediti diversi: credito verso dipendente a seguito di anticipo su missione (€ 1.000,08), spese anticipate



con carta di credito a dicembre23 (€ 1.393,52), anticipazioni su liquidazione quota progetto Smart Tourism a partner GMS (€ 22.147,00) altri crediti (€ 197,28)

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale e rappresentano il saldo dei conti correnti bancari accesi presso banca Credit Agricole. La situazione dei conti accesi dall'Azienda Speciale al 31 dicembre 2023 sono riassunti di seguito:

- C/C ordinario € 203.833,68
- c/c GAC SV € 344.375,36
- c/c GAC IM € 262.263,78
- c/c GAL IM € 396.300,84

ed il saldo del denaro esistente in cassa.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi, che costituiscono quote di costi di esercizi successivi, sono rappresentati per complessivi € 768,16 e si riferiscono alla rata gennaio 2024 dell'auto aziendale per € 499,00 e, quota assicurazione RCT per € 269,16.

CONTI D'ORDINE

Non risultano conti d'ordine iscrivibili allo stato patrimoniale al 31/12/2023.

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

	Consuntivo 31/12/2022	Variazioni	Consuntivo 31/12/2023
Fondo patrimoniale Riviera di Liguria	152.262,05	-	152.262,05
Avanzo d'esercizio 2023			2.567,72
	152.262,05	-	154.829,77

DEBITI DI FINANZIAMENTO

Alla data del 31/12/2023 non risultano ascrivibili al bilancio debiti per finanziamenti e/o mutui contratti



dall'Azienda Speciale.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Fondo accantonato per € 485.124,11 rappresenta l'effettivo debito dell'Azienda Speciale verso i dipendenti al 31/12/2023 per le quote di indennità di anzianità maturate e quantificate, in conformità alle norme di legge e del CCNL applicato, al netto delle anticipazioni concesse e delle quote liquidate per la cessazione del rapporto di lavoro e al netto delle quote riversate a fondi volontari.

DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti di funzionamento al 31/12/2023 e la loro variazione rispetto all'esercizio precedente sono di seguito illustrati:

Debiti di funzionamento	Consuntivo 31/12/2022	Variazioni	Consuntivo 31/12/2023	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti v/ fornitori	318.537,43	50.257,79	368.795,22	368.795,22	-
Debiti v/ CCIAA	861.378,30	- 4.500,30	856.878,00	856.878,00	-
Debiti tributari e previdenziali	42.876,72	14.281,71	57.158,43	57.158,43	-
Debiti v/ dipendenti e organi statuari	19.693,89	11.728,16	31.422,05	31.422,05	-
Debiti diversi	542.837,92	- 225.828,10	317.009,82	317.009,82	-
Totale	1.785.324,26	- 154.060,74	1.631.263,52	1.631.263,52	-

In dettaglio:

- debiti verso fornitori: sono rappresentati da debiti v/ fornitori e debiti per fatture da ricevere al 31/12/2023;
- debiti v/ CCIAA per complessivi € 856.878,00 così ripartiti:
 - € 407.637,00 per anticipazioni di cassa ricevute dal 2011 al 2016 da Promimperla;
 - € 100.000,00 per anticipazioni di cassa ricevute nel 2010 da Riviera dei Fiori;
 - € 30.000,00 per anticipazioni di cassa ricevute nel 2017 dall'Azienda Speciale Savona per il FLAG GAC Savonese;
 - € 280.000,00 per anticipazioni di cassa ricevute nel corso del 2018, rispettivamente: GAC Savonese € 120.000,00; GAC Mare delle Alpi € 80.000,00; GAL Riviera dei Fiori € 80.000,00;
 - € 39.241,00 per accertamento debiti ante 2016 Aziende Speciali La Spezia;
- debiti verso i dipendenti e organi statuari: sono rappresentati dallo spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti di cui € 11.164,80 per l'esercizio 2023 ed € 5.257,27 per esercizi precedenti, € 14.999,98 a titolo di incentivante 2023 per i dipendenti
- debiti verso Enti previdenziali: sono iscritti, al 31/12/2023, debiti verso enti previdenziali ed assistenziali per complessivi € 23.309,64;
- debiti v/ Erario: sono iscritti, al 31/12/2023, debiti verso Erario per complessivi € 33.848,79 per ritenute fiscali d'acconto, per imposte IRAP, IRES ed imposta sostitutiva TFR;
- debiti diversi: sono costituiti da depositi cauzionali per € 20.236,96, anticipi da clienti per quote di partecipazione a Fiere 2024 per € 13.000,00, caparre ed incassi c/ terzi per € 8.569,14, debiti per carte di credito per € 1.220,10, anticipo da Autorità di Gestione per il progetto europeo a gestione diretta Smart Tourism per € 23.205,64, anticipo da CCIAA Riviera per Progetto europeo delegato Pays Capables per € 35.011,86, acconto su contratto EEN con UE per € 131.494,71, anticipo da Autorità di Gestione per Progetto



europeo a gestione diretta LEVIATAD per € 11.522,30, contributo ricevuto per SAL ma ancora da erogare ad un partner del Progetto Smart Tourism a fronte di spese certificate per € 10.355,69, contributi da erogare per il progetto Crealmpresa per € 15.506,03, debiti diversi per € 46.887,39.

Non vi sono debiti iscritti in valuta.

FONDO PER RISCHI ED ONERI

Tale voce viene valorizzata per € 54.816,11 di cui:

- € 49.316,11 quale fondo rischi su crediti, tassati, ex azienda speciale Blue Hub,
- € 5.500 quale fondo controversie legali in corso dipendente Rachelli.

Si precisa che il Fondo rischi su crediti ha subito una decurtazione di € 9.874,43 per cancellazione di crediti come da Delibera del CdA del 12.02.2024, imputata per competenza all'esercizio 2023.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei passivi si riferiscono alla rilevazione dei ratei di 13° e 14° mensilità, ferie e permessi al personale dipendente al 31/12/2023 e ai ratei relativi al compenso per OIV, DPO e Studio paghe per le mensilità ottobre – dicembre 23.

I risconti passivi, che costituiscono quote di ricavo di esercizi successivi, sono rappresentati per complessivi € 3.032.938,08 da:

- stratificazione degli acconti di contributi ricevuti dagli Enti preposti sulle attività di progetto comunitarie, GAL Riviera dei Fiori, GAC Il Mare delle Alpi, GAC Savonese per € 2.933.689,74;
- € 99.248,34 per ricavo sospeso per il progetto Filovia Sarajevo, ancora in via di definizione

CONTI D'ORDINE

Non risultano conti d'ordine iscrivibili allo stato patrimoniale al 31/12/2023.

CONTO ECONOMICO

RICAVI ORDINARI

I ricavi propri da gestione corrente risultano così determinati:

	Consuntivo	Differenze	Consuntivo
	al		al
	31/12/2022		31/12/2023
A) RICAVI ORDINARI			
Proventi da servizi	1.364.215,52	-211.089,59	1.153.125,93
Proventi da servizi Rimanenze finali	2.149.156,14	679.867,26	2.829.023,40
Altri proventi e rimborsi	3.590,92	5.528,65	9.119,57
Contributi da organismi comunitari	0,00	0,00	0,00
Contributi regionali o da enti pubblici	61.400,00	38.000,00	99.400,00
Altri contributi		0,00	0,00
Contributo CCIAA	720.000,00	-29.308,98	690.691,02
Contributo CCIAA attività diverse		0,00	0,00
TOTALE	4.298.362,58	482.997,34	4.781.359,92

I ricavi al 31/12/2023 hanno registrato un incremento di € 482.997,34 con la rilevazione delle Rimanenze finali dei tre progetti GAC Savonese, GAC Mare delle Alpi, GAL Riviera dei Fiori per € 2.829.023,40.

In dettaglio:

- proventi da servizi:
per complessivi € 3.982.149,33 come di seguito schematizzato:



Proventi da servizi	Consuntivo 31/12/2023
RICAVI ATTIV.SETTORE AGROALIMENTARE	11.000,00
RICAVI OLIOOLIVA	138.882,91
RICAVI EXPO DELLE VALLI	14.267,69
RICAVI TUTTOFOOD	69.146,50
RICAVI ANUGA	5.000,00
RICAVI CIBUS	20.928,00
RICAVI WTM LONDRA	6.327,87
RICAVI LIGURIA DA BERE	43.251,48
CENTRO INCUBATORE LA SPEZIA	30.918,43
RICAVI ATTIVITA' CERSAA	12.290,25
RICAVI DA CCIAA RIVIERE	179.573,71
RICAVI SMART TOURISM	30.000,00
RICAVI GREEN&BLUE	10.813,24
RICAVI PAYS CAPABLES	24.758,52
RICAVI SCOPRIRE PER PROMUOVERE	32.324,00
RICAVI SVILUPPO STRATEGICO TURISMO	462.980,59
RICAVI PAYS AMABLES	-
RICAVI CAP TERRES	16.625,99
RICAVI IFTM PARIGI	8.000,00
RICAVI CANNES YF	20.000,00
RICAVI OYSTER FEST	16.036,75
Totale	1.153.125,93
RIMANENZE FINALI GAC SV	1.133.043,74
RIMANENZE FINALI GAC IM	1.067.026,43
RIMANENZE FINALI GAL IM	628.953,23
Totale	2.829.023,40
Totale Proventi da servizi	3.982.149,33

I ricavi per servizi pertanto si riferiscono per € 1.153.125,93 a ricavi diretti per servizi resi dall'Azienda Speciale per la realizzazione di attività di promozione, sia nazionale che internazionale, e di progettualità ed iniziative delegate dall'Ente camerale; per € 2.829.023,40 alle Rimanenze finali derivanti dall'attuazione dei progetti GAC Il Mare delle Alpi, GAC Savonese, GAL Riviera dei Fiori, come descritto nel paragrafo dello Stato Patrimoniale e secondo quanto disposto dall'art. 93, c. 2, del TUIR 916/1987.

Per un dettaglio delle attività promozionali e progettuali si rimanda alla Relazione della Presidenza sulla gestione 2023;

- altri proventi e rimborsi:
per € 9.119,57 si riferiscono alle consistenze delle rimanenze finali di materiale per fiere (€ 5.621,00) e ad abbuoni e proventi diversi;
- contributi da Regione ed altri enti: si riferiscono ai contributi per Expo Arroscia, Olioliva, Liguria da Bere, Oyster Fest, Excelsior 2023
- contributo CCIAA Riviera di Liguria
 - in c/ esercizio per complessivi € 580.000,00 a copertura della gestione corrente e delle spese per le iniziative programmate.
 - per € 110.691,09 a copertura delle spese del personale dedicato alle attività previste dall'accordo attuativo per Tavolo di Coordinamento per il turismo della provincia di Savona (€ 20.000,00) e per spese relative alla partecipazione a fiere internazionali (€ 90.691,09).



COSTI DI STRUTTURA

I costi sostenuti ammontano a complessivi € 845.186,56, così suddivisi:

	Consuntivo al 31/12/2022		Consuntivo al 31/12/2023
B) COSTI DI STRUTTURA			
Organi istituzionali	16.718,79	-158,10	16.560,69
Personale	628.877,87	86.723,02	715.600,89
Funzionamento:	113.085,36	-7.036,58	106.048,78
Ammortamenti e accantonamenti	848,18	6.128,02	6.976,20
immobilizzazione materiali	848,18	628,02	1.476,20
accantonamenti		5.500,00	5.500,00
TOTALE	759.530,20	85.656,36	845.186,56

Il costo di personale risulta in aumento per l'incremento di 5 unità assunte a tempo determinato e qualifica di 4° livello part-time nel mese di dicembre.

Nel dettaglio:

Organi istituzionali:

- le spese si riferiscono ai compensi ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti ed ai rimborsi per le relative spese per missioni.

Costo del personale:

- le spese per il personale dipendente risultano complessivamente di € 715.600,89 di cui: le competenze per il personale dipendente sono pari ad € 494.963,44, gli oneri previdenziali ed assistenziali per € 165.223,74;
- le retribuzioni sono stati liquidati nel rispetto di quanto previsto dal CCNL del commercio, servizi e terziario, oltre gli oneri previdenziali ed assistenziali che sono stati determinati e calcolati nelle percentuali di legge;
- l'accantonamento del TFR per l'esercizio è stato determinato in € 41.462,63;
- gli altri costi per € 13.951,08 si riferiscono alle missioni effettuate dal personale dipendente ed ai costi formazione.

Oneri di funzionamento:

- le spese generali di funzionamento risultano complessivamente di € 106.048,78

Nel dettaglio:

- le prestazioni per servizi risultano complessivamente di € 71.231,92 per costi relativi a consulenze contabili ed amministrative, legali, del lavoro, oneri per la sicurezza e RSPP, oneri assicurativi, telefoniche, cancelleria ecc;
- i costi per il godimento beni di terzi risultano per complessivi € 11.266,04 e si riferiscono al noleggio di 2 stampanti/fotocopiatrici presso la sede di Imperia di 1 presso la sede di La Spezia e al noleggio auto aziendale nonché l'acquisizione di licenze d'uso per la fatturazione elettronica e il programma di



contabilità ;

- gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi € 23.550,82 e si riferiscono ad oneri per commissioni e spese bancarie, ad arrotondamenti ed abbuoni, ad imposte e tasse dovute per l'esercizio 2023 (€ 11.628,00), calcolate secondo quanto previsto dalla norma vigente e con il criterio della prudenza; trovano allocazione anche le rimanenze iniziali di materiale per fiere per € 9.785,00 e sanzioni indeducibili per € 884,57 riferite al pagamento di contributi gara per € 320,00, vidimazioni e diritti di legge.

COSTI ISTITUZIONALI

I costi istituzionali sono stati rilevati in complessivi € 3.973.929,57, di cui € 1.824.773,43, per iniziative istituzionali e € 2.149.156,14 per Rimanenze iniziali dei tre progetti finanziati dall'Unione Europea ex PromoRiviera di Liguria (GAC Savonese, GAC Mare delle Alpi, GAL Riviera dei Fiori), come sotto schematizzato:

Costi istituzionali	Consuntivo 31/12/2023
MOSTRE E FIERE	12186,57
OLIO OLIVA	172455,36
EXPO DELLE VALLI	48805,84
TUTTOFOOD	92019,38
CIBUS	28924,88
NOTTE BIANCA	5000,00
CENTRO INCUBATORE SP	14183,92
LIGURIA DA BERE	89546,61
SISTINA	17700,00
ATTIVITA' PROGETTI NAZIONALI	45000,00
SMART TOURISM	3950,82
GAL LA SPEZIA	30,00
SCOPRIRE PER PROMUOVERE	9250,00
EEN	1532,55
SVILUPPO STRATEGICO TURISMO	462980,59
FOODEX	12000,00
ANUGA	12169,12
CAP TERRES	13680,33
WTM LONDRA	12603,78
IFTM PARIGI	12954,54
CANNES YF	50518,60
OYSTER FEST	52511,19
ITINERA ROMANICA	5097,84
GAC SAVONESE – GACSV	431942,68
GAC IL MARE DELLE ALPI – GACIM	185831,53
GAL RIVIERA DEI FIORI – GALIM	31897,30
Totale	1.824.773,43
ESISTENZE INIZIALI GACSV	697.655,37
ESISTENZE INIZIALI GACIM	880.090,63
ESISTENZE INIZIALI GALIM	571.410,14
Totale	2.149.156,14
Totale Costi da servizi	3.973.929,57

GESTIONE FINANZIARIA

La gestione finanziaria si riferisce al saldo tra interessi attivi e spese bancarie relative alla gestione dei c/correnti accesi presso la banca Credit Agricole per un totale di € 41.129,45.

GESTIONE STRAORDINARIA

La gestione straordinaria, per complessivi € -805,52, si riferisce a:

- Proventi straordinari dovuti ad incassi di ricavi non contabilizzati negli anni precedenti per € 2.270,98 ed oneri per compensi a Studio legale da imputare correttamente alla parte soccombente per € 1.075,51 , sopravvenienze passive relative ad oneri e costi relativi ad anni precedenti per € 4.152,01.

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Nel corso dell'esercizio 2023, l'Azienda Speciale ha proseguito la propria attività in osservanza di quanto stabilito in corso d'esercizio dall'Ente camerale, dal Consiglio di Amministrazione e dal Presidente.

Le risultanze del bilancio d'esercizio 2023 corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti ed il bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e contabile dell'Azienda Speciale, nonché il suo risultato economico d'esercizio.

Il risultato economico d'esercizio positivo di € 2.567,72 si propone di destinarlo al Fondo Patrimoniale.

Il Presidente
Enrico Lupi